



JUSTIFICATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2022
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021/SEMSA, TENDO POR OBJETO AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS.
BASE LEGAL: ART. 22, DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

1. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este procedimento tem como objeto a pretensão a contratação de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS** – decorrentes do Pregão Eletrônico SRP 054/2021/SEMSA, em conformidade com **a solicitação MEMORANDO Nº 116/2022** do Núcleo de Manutenção – SEMED.

Em **15/07/2022**, a Prefeitura de Santarém, por meio da Secretaria Municipal de Educação, através da **solicitação feita por memorando nº 116/2022**, iniciou os atos administrativos para fins de adquirir com recurso próprio, Material de Construção, cujos preços encontram-se registrados em **Ata de Registro de Preços nº 001/2022**, sendo as empresas **M. R. LEAL LEITE EIRELI – CNPJ Nº 34.704.519/0001-27 e YARED COMÉRCIO LTDA – ME – CNPJ Nº 15.511.334/0001-95.**

No que se refere à **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS**, o Município de Santarém, o Município de Santarém, através da Secretaria Municipal de Educação, visa à aquisição do objeto acima mencionado, com o objetivo de atender as demandas solicitadas pelas Unidades Educacionais durante o período letivo (região urbana, rios e planalto).

O Núcleo de Manutenção, ao apresentar Parecer Técnico nº 010/2022 para aquisição de Materiais de Construção, informa que é imprescindível para atender as constantes demandas



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

das Unidades de Educação incluindo a Semed e órgãos a ela vinculados, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades de reforma e reparos, haja vista que os materiais encontram-se esgotados no estoque, devido ao grande número de demandas em manutenção de Escolas, Cemei's e Umei's, como troca de lâmpadas, reparos em paredes, piso, calçadas, muros com rachaduras, etc. O Núcleo de Manutenção recebe pedidos de 400 Unidades Educacionais requerendo serviços contínuos, dentre eles, estão aquisição de caixa d'água, fiação elétricas (em razão os constantes furtos desse material).

A aquisição de material de construção diversificado se faz necessária para a utilização nos serviços de manutenção de unidade escolar, recuperação e conservação nas instalações prediais de todas as unidades pertencentes à SEMED, garantindo assim a qualidade no atendimento e conservação do patrimônio público.

Ainda de acordo com o Parecer Técnico do Núcleo de Manutenção, os prédios ou equipamentos e elétricos, sofrem, naturalmente, um desgaste pela ação do tempo e, dessa forma, a perfeita manutenção aumenta a durabilidade destes, proporcionando maior segurança, revertendo melhor desempenho e qualidades nos serviços prestados.

O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de serviços comuns de que trata a Lei nº 10.520/02, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais do mercado, podendo, portanto, ser adquirido pela administração pública.

A aquisição do objeto será realizada através da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2022, Pregão Eletrônico nº 054/2021/SEMSA, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação através do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos.

1.1 DA JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS PARA AQUISIÇÃO

Os quantitativos para aquisição por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços, pautou-se na solicitação do Núcleo de manutenção – SEMED, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	ABRAÇADEIRA DE METAL REGULÁVEL 1	UND	25
2	ABRAÇADEIRA DE METAL REGULÁVEL 1 1/2	UND	95
13	ALICATE DE PRESSÃO MORDENTE TRIANGULAR 10	UND	2
17	ARAME GALVANIZADO	M2	71
18	AREIA GROSSA REGIONAL	M ³	180
19	AREIA FINA REGIONAL	M ³	180
20	ARGAMASSA 20KG ACI	UND	660
21	ARGAMASSA 20KG ACII	UND	710
22	ARGAMASSA 20KG ACIII	UND	355
23	ASSENTO DE VASO SANITÁRIO	UND	205
27	BOLSA PARA VASO SANITARIO	UND	155
28	BOLSA SPUDE	UND	155
34	BRITA N2	M ³	68
35	BUCHA 05MM	UND	250
36	BUCHA 08MM	UND	600
37	BUCHA 10MM	UND	250
38	CABO DE COBRE NU 50,0MM	PEÇAS	7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

39	CABO ELETRICO DE 10,0MM	PEÇAS	43
40	CABO ELETRICO DE 10,0MM	PEÇAS	14
41	CABO ELETRICO DE 2,5MM	PEÇAS	100
43	CABO ELETRICO DE 4,00MM	PEÇAS	100
45	CABO ELETRICO DE 6,0MM	PEÇAS	62
47	CABO ELETRICO DE 70,0MM	PEÇAS	7
48	CABO ELETRICO DE 90,0MM	PEÇAS	4
49	CABO ELETRICO DE 90,0MM	PEÇAS	1
50	CADEADO DE 40 MM	UND	57
51	CADEADO DE 50 MM	UND	57
52	CAIXA D ' AGUA 1.000 LITROS	UND	22
53	CAIXA D ' AGUA 2.000 LITROS	UND	15
54	CAIXA DE DESCARGA COMPLETA	UND	200
55	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO 40 X 40	UND	75
56	CAIXILHO DE MADEIRA	UND	265
57	CAPACETE DE SEGURANÇA	UND	12
59	CARRINHO DE MÃO	UND	6
60	CIMENTO 50KG	SACO	710
61	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA	UND	3
63	COLA PARA CANO 75 G	UND	155
64	COMPENSADO 6MM	UND	25
65	COMPENSADO 8MM	UND	25
66	COMPENSADO 10MM	UND	95
67	COLUNA DE FERRO 7X14	METROS	255
71	JOELHO EM PVC 3/4	UND	225
81	ENGATE FLEXIVEL 40 CM	UND	95
82	ENGATE FLEXIVEL 50 CM	UND	95
87	FECHADURA PARA BANHEIRO	UND	215
88	FECHADURA DE PORTA P/ AREA INTERNA E EXTERNA STAM	UND	290
90	FITA ADESIVA DUPLA FACE	UND	45
91	FITA ANTIDERRAPANTE	UND	50
94	FITA MULTIUSO (MANTA ASFALTICA) 15 CM	UND	50
95	FITA VEDA ROSCA 18X25M	UND	110
96	FITA ZEBRADA	UND	37
97	FORRO PVC ANTI-CHAMAS m² MAIS PVC	M²	1575
98	FORRO PVC ANTI-CHAMAS m² MAIS PVC	M²	525
99	FURADEIRA 750W	UND	3
101	GRADE DE METALON	M²	426
102	GRADE DE METALON	M²	138
109	JANELA DE MADEIRA 1,20 X 1,2 M	UND	40
110	JANELA DE MADEIRA 1,50 X 1,50 M	UND	40
112	JOGO DE CHAVE ALEM 1/4 A 1/2	UND	125
113	JOELHO COM REDUÇÃO 1 X 3 X 4	UND	335
114	LAJOTA SEMI DERRAPANTE m² (45cm X 45 cm)	M²	795
120	LÂMPADA LED - 12 w	UND	450
126	LUVA LATEX P	UNID	15
127	LUVA LATEX M	PARES	15
128	LUVA LATEX G	PARES	15
129	LUVA SR SOLD. 40 X 1 X 1/4	PARES	10
130	MANTA TERMICA (ROLO 100M X 1,20M)	UND	64
131	MANTA TERMICA (ROLO 100M X 1,20M)	UND	21
132	MANTA ALUMINIZADA 20 CM	UND	85
133	Martelo Perfurador Rompedor - GBH 2-24 D 820W 2,7J EPTA 220V em Maleta	UND	1
134	MAÇARICO PORTATIL	UND	5
135	MÃO FRANCESA	UND	95
136	MDF	M²	50
137	SERRA DISCO	UND	3
138	NIPEL ROSCÁVEL 1/2 / 20 MM	UND	165
139	NIPEL ROSCÁVEL 3/4 / 25 MM	UND	165
140	NIPEL ROSCÁVEL 1	UND	150
141	ÓCULOS	UND	10
142	PÁ	UND	6
143	PARAFUSO 08 MM	UND	950
144	PARAFUSO 10 MM	UND	250
145	PASSADOR DE FIO MT	UND	10
146	PERFIL CANALETA 20X10X2000	UND	190
147	PINCEL TRINCHA 1/2	UND	165



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

148	PINCEL TRINCHA 2	UND	240
149	PINCEL TRINCHA 4	UND	190
152	PLUG MACHO 10A 2P	UND	125
153	PLUG MACHO 10A 90 2P	UND	145
155	PORTA DE MADEIRA- 0,80X2,10M	UND	40
159	PORTA DE MADEIRA- 0,60X2,10M	UND	40
167	PREGO PARA FORRO 13 X 10	PACOTE	110
168	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 12 DISJUNTORES	UND	44
169	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 36 DISJUNTORES	UND	44
170	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 24 DISJUNTORES	UND	44
171	QUEBRADINHO	M ²	68
172	REBITE 4.8 MM	UND	240
175	REGISTRO ESFÉRICO 50MM	UND	75
176	REGISTRO ESFÉRICO 40MM	UND	75
177	REGISTRO ESFÉRICO 32MM	UND	85
178	REGISTRO ESFÉRICO 25MM	UND	85
179	REGISTRO DE PRESSÃO 25MM	UND	95
180	REGISTRO DE PRESSÃO 20MM	UND	95
181	REVESTIMENTO DE PAREDE 32 X 62 CM	M ²	600
182	REVESTIMENTO DE PAREDE 33,5 X 60 CM	M ²	100
184	REJUNTE	PACOTE	480
185	REPARO PARA CAIXA ACOPLADA - UNIVERSAL	UND	190
186	RODAPÉ DE FORRO PVC	M ²	1100
193	SEIXO	M ²	62
194	SELADOR 18 LITROS	LATÃO	100
195	SERRA COPO	UND	3
196	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	UND	25
197	SIFÃO FLEX DUPLO UNIVERSAL	UND	95
198	SIFÃO FLEX TRIPLO UNIVERSAL	UND	30
199	SIFÃO FLEX UNIVERSAL	UND	270
200	TELHA DE BARRO CAPA CANAL REGIONAL	UND	12000
201	TELHA DE BARRO CAPA CANAL REGIONAL	UND	4000
202	TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM. COMUM ETERNIT	UND	750
203	TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM. COMUM ETERNIT	UND	250
204	TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM. ONDINA ETERNIT	UND	500
205	TIJOLO 6 FUROS REGIONAL	UND	14500
207	TINTA AZUL DEL REY (ESMALTE SINTÉTICO) 3,6L	UND	95
212	TINTA SEMIBRILHO AZUL PROFUNDO NEVE 18L	UND	77
213	TINTA SEMIBRILHO AZUL PROFUNDO NEVE 18L	UND	22
214	TINTA BRANCO GELO 18 L	UND	25
215	TINTA SEMIBRILHO BRANCO NEVE 18L	UND	102
216	TINTA SEMIBRILHO BRANCO NEVE 18L	UND	28
218	TRENA 5M	UND	10
219	TRENA LASER 20M	UND	2
220	TORNEIRA PARA PIA 1/2	UND	130
221	TUBO PVC 1/2 PARA TORNEIRA	UND	105
222	TUBO PVC 100MM PARA FOSSA	UND	82
223	TUBO PVC 25MM	UND	90
224	VALVULA AMERICANA PARA PIA	UND	120
225	VALVULA AMERICANA PARA PIA INOX	UND	85

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL (AUTORIZAÇÃO E ANUÊNCIA):

Ao caso em pauta, aplica-se analogicamente, o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.), que diz:

Da utilização da Ata de Registro de Preços por Órgão ou entidades não participantes:

Art. 22 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante a vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

da Administração Pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

§2º Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador e órgãos participantes.

A Ata de Registro de Preços nº 001/2022, do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 054/2021/SEMSA, faz a devida previsão de Adesão de terceiros que não participaram do registro de preços, sendo:

ANEXO VII - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.

5.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Nisto, através do Memorando nº 214/2022/SEMSA, de 14/09/2022, a Secretaria Municipal de Educação recebeu a **Autorização** para utilizar a Ata de Registro de Preços nº 001/2022.

Em consulta as empresas **M.R. LEAL LEITE EIRELI e YARED COMÉRCIO LTDA – ME**, as mesmas apresentaram suas **Anuências** ao fornecimento vinculado a citada Ata.

3. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR DO OBJETO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO.

A razão da escolha da contratante pelas empresas **M.R. LEAL LEITE EIRELI e YARED COMÉRCIO LTDA – ME**, é em virtude de estas estarem com os preços para os itens registrado na Ata de Registro de Preços nº 001/2022, mais vantajosos para a Administração Pública.

Outrossim, foram realizadas pesquisas de mercado (conforme quadro abaixo), para fins de verificação dos preços praticados atualmente no mercado, onde a empresa a que se pretende contratar, cujos preços estão registrados em Ata, demonstram ter o menor preço,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

caracterizando vantagem a esta Administração ao fazer uso da Ata de Registro de Preços vigente.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	CASA FORTE COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	F. V. PEREIRA	L GOMES ANDRADE EIRELI	PREÇO MÉDIO	QTD.	VALOR TOTAL
1	ABRACADEIRA DE METAL REGULÁVEL 1	UNID	3,00	3,50	2,90	3,13	25	78,25
2	ABRACADEIRA DE METAL REGULÁVEL 1 1/2	UNID	2,50	2,80	4,00	3,10	95	294,50
3	ALICATE DE PRESSÃO MORDENTE TRIANGULAR 10	UNID	68,90	62,00	70,00	66,96	2	133,92
4	ARAME GALVANIZADO	M2	38,00	35,00	36,90	36,63	71	2.600,73
5	AREIA FINA REGIONAL	M3	98,90	100,00	110,00	102,96	180	18.532,80
6	AREIA GROSSA REGIONAL	M3	98,00	89,00	110,00	99,00	180	17.820,00
7	ARGAMASSA 20KG ACI	UNID	22,90	10,00	15,70	16,20	660	10.692,00
8	ARGAMASSA 20KG ACII	UNID	29,90	20,00	29,00	26,30	710	18.673,00
9	ARGAMASSA 20KG ACIII	UNID	44,90	33,00	45,00	40,96	355	14.540,80
10	ASSENTO SANITÁRIO VASO	UNID	42,00	35,00	39,00	38,66	205	7.925,30
11	BOLSA PARA VASO SANITÁRIO	UNID	8,00	12,00	6,00	8,66	155	1.342,30
12	BOLSA SPUDE	UNID	16,90	6,00	17,90	13,60	155	2.108,00
13	BRITA N2	M3	490,00	550,00	480,00	506,66	68	34.452,88
14	BUCHA 05MM	UNID	0,45	0,10	0,50	0,35	250	87,50
15	BUCHA 08MM	UNID	0,50	0,20	0,80	0,50	600	300,00
16	BUCHA 10MM	UNID	0,60	0,25	1,00	0,61	250	152,50
17	CABO DE COBRE NU 50,0MM	PEÇAS	9.000,00	8.900,00	8.830,00	8.910,00	7	62.370,00
18	CABO ELETRICO DE 10,0MM	PEÇAS	989,00	1.000,00	960,00	983,00	43	42.269,00
19	CABO ELETRICO DE 10,0MM	PEÇAS	989,00	1.000,00	960,00	983,00	14	13.762,00
20	CABO ELETRICO DE 2,5MM	PEÇAS	220,00	200,00	185,00	201,66	100	20.166,00
21	CABO ELETRICO DE 4,00MM	PEÇAS	380,00	350,00	322,00	350,66	100	35.066,00
22	CABO ELETRICO DE 6,00MM	PEÇAS	620,00	500,00	510,00	543,33	62	33.686,46
23	CABO ELETRICO DE 70,0MM	PEÇAS	4.790,00	4.835,11	5.116,00	4.913,70	7	34.395,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

24	CABO ELETRICO DE 90,0MM	PEÇAS	6.932,05	7.405,00	7.311,30	7.216,11	4	28.864,44
25	CABO ELETRICO DE 90,0MM	PEÇAS	6.932,05	7.405,00	7.311,30	7.216,11	1	7.216,11
26	CADEADO DE 40MM	UNID	42,00	50,00	39,00	43,66	57	2.488,62
27	CADEADO DE 50MM	UNID	56,00	61,00	53,50	56,83	57	3.239,31
28	CAIXA D'AGUA 1000 LITROS	UNID	720,00	380,00	690,00	596,66	22	13.126,52
29	CAIXA D'AGUA 2000 LITROS	UNID	2.190,00	1.100,00	1.850,00	1.713,33	15	25.699,95
30	CAIXA DE DESCARGA COMPLETA	UNID	68,90	50,00	48,00	55,63	200	11.126,00
31	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO DE 40X40	UNID	128,00	70,00	115,00	104,33	75	7.824,75
32	CAIXILHO DE MADEIRA	UNID	123,80	100,00	98,00	107,26	265	28.423,90
33	CARRINHO DE MÃO	UNID	298,00	200,00	263,90	253,96	6	1.523,76
34	CAPACETE DE SEGURANÇA	UNID	44,00	37,00	36,50	39,16	12	469,92
35	CIMENTO 50KG	SACO	58,90	47,00	56,30	54,06	710	38.382,60
36	CINTO DE SEGURANÇA PARAQUEDISTA	UNID	480,00	480,00	399,90	453,30	3	1.359,90
37	COLA PARA CANO 75G	UNID	9,90	7,00	10,50	9,13	155	1.415,15
38	COLUNA DE FERRO 7X14	METROS	168,90	150,00	153,90	157,60	255	40.188,00
39	COMPENSADO 10MM	UNID	278,00	278,00	260,00	272,00	95	25.840,00
40	COMPENSADO 6MM	UNID	193,00	195,00	189,00	192,33	25	4.808,25
41	COMPENSADO 8MM	UNID	254,00	254,00	239,90	249,30	25	6.232,50
42	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	UNID	29,00	18,00	24,90	23,96	25	599,00
43	ENGATE FLEXIVEL 40CM	UNID	16,00	6,00	12,90	11,63	95	1.104,85
44	ENGATE FLEXIVEL 50 CM	UNID	18,00	8,00	15,90	13,96	95	1.326,20
45	FECHADURA DE PORTA P/ AREA INTERNA E EXTERNA STAM	UNID	75,00	70,00	79,90	74,96	290	21.738,40
46	FECHADURA PARA BANHEIRO	UNID	68,00	60,00	79,90	69,30	215	14.899,50
47	FITA ADESIVA DUPLA FACE	UNID	38,90	33,80	38,90	37,20	45	1.674,00
48	FITA ANTIDERRAPANTE	UNID	65,00	80,00	65,90	70,30	50	3.515,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

49	FITA MULTIUSO (MANTA ASFALTICA) 15CM	UNID	98,00	10,00	18,90	42,30	50	2.115,00
50	FITA VEDA ROSCA 18X25	UNID	9,00	4,00	14,90	9,30	110	1.023,00
51	FITA ZEBRARA	UNID	49,00	20,00	42,90	37,30	37	1.380,10
52	FORRO PVC ANTICHAMAS m2 MAIS PVC	M2	49,00	23,00	39,90	37,30	1575	58.747,50
53	FORRO PVC ANTICHAMAS m2 MAIS PVC	M2	49,00	23,00	39,90	37,30	525	19.582,50
54	FURADEIRA 750W	UNID	1.320,00	1.350,00	390,00	1.020,00	3	3.060,00
55	GRADE DE METALON	M2	890,00	899,00	850,00	879,66	426	374.735,16
56	GRADE DE METALON	M2	890,00	899,00	850,00	879,66	138	121.393,08
57	JANELA DE MADEIRA 1,20 X 1,2M	UNID	380,00	370,00	370,00	373,33	40	14.933,20
58	JANELA DE MADEIRA 1,50 X 1,50M	UNID	493,00	400,00	480,00	457,66	40	18.306,40
59	JOELHO COM REDUÇÃO 1 X 3 X 4	UNID	5,80	6,30	5,95	6,01	335	2.013,35
60	JOELHO EM PVC 3/4	UNID	4,00	4,50	3,80	4,10	225	922,50
61	JOGO DE CHAVE ALEM 1/4 A 1/2	UNID	106,00	110,00	97,00	104,33	125	13.041,25
62	LAJOTA SEMI DERRAPANTE m2 (45cmX45cm)	M2	68,00	69,00	47,90	61,63	795	48.995,85
63	LAMPADA LED - 12W	UNID	24,00	15,00	18,90	19,30	450	8.685,00
64	LUVA LATEX G	PARES	16,00	12,00	14,50	14,16	15	212,40
65	LUVA LATEX M	PARES	16,00	12,00	14,50	14,16	15	212,40
66	LUVA LATEX P	UNID	16,00	12,00	14,50	14,16	15	212,40
67	LUVA SR SOL. 40 X 1 1/4	PARES	8,00	8,00	19,90	11,96	10	119,60
68	MAÇARICO PORTATIL	UNID	830,00	830,00	799,90	819,96	5	4.099,80
69	MANTA ALUMINIZADA 20CM	UNID	153,80	162,00	159,30	158,36	85	13.460,60
70	MANTA TERMICA (ROLO 100M X 1,20)	UND	1.130,00	700,00	879,50	903,16	64	57.802,24
71	MANTA TERMICA (ROLO 100M X 1,20)	UNID	1.130,00	700,00	879,50	903,16	21	18.966,36
72	MÃO FRANCESA	UNID	33,00	15,00	31,30	26,43	95	2.510,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

73	Martelo Perfurador Rompedor - GBH 2-24 D 820W 2,7J EPT5A 220V em Maleta.	UNID	4.830,00	4.830,00	4.650,00	4.770,00	1	4.770,00
74	MDF	M2	645,00	703,00	689,50	679,16	50	33.958,00
75	NIPEL ROSCÁVEL 1/2 /20MM	UNID	3,00	1,50	3,10	2,53	165	417,45
76	NIPEL ROSCÁVEL 3/4 /25MM	UNID	3,50	2,00	3,50	3,00	165	495,00
77	NUIPEL ROSCAVEL 1	UNID	5,00	5,00	4,00	4,66	150	699,00
78	ÓCULOS	UNID	28,00	25,30	29,00	27,43	10	274,30
79	PÁ	UNID	67,80	60,00	89,80	72,53	6	435,18
80	PARAFUSO 08MM	UNID	1,00	1,00	1,00	1,00	950	950,00
81	PARAFUSO 10MM	UNID	1,74	1,75	1,50	1,66	250	415,00
82	PASSADOR DE FIO MT	UNID	32,00	32,00	18,90	27,63	10	276,30
83	PERFIL CANALETA 20X10X2000	UNID	22,00	22,00	25,90	23,30	190	4.427,00
84	PINCEL TRINCHA 2	UNID	10,90	10,00	8,90	9,93	240	2.383,20
85	PINCEL TRINCHA 4	UNID	14,00	17,00	19,90	16,96	190	3.222,40
86	PLUG MACHO 10A 2P	UNID	12,00	8,00	12,00	10,66	125	1.332,50
87	PLUG MACHO 10A 90 2P	UNID	12,00	8,00	12,00	10,66	145	1.545,70
88	PORTA DE MADEIRA - 0,60X2,10M	UNID	280,00	370,00	530,00	393,33	40	15.733,20
89	PORTA DE MADEIRA - 0,80X2,10M	UNID	280,00	370,00	530,00	393,33	40	15.733,20
90	PREGO PARA FORRO 13 X 10	PACOTE	32,00	30,00	32,00	31,33	110	3.446,30
91	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 12 DISJUNTORES	UNID	162,00	100,00	157,00	139,66	44	6.145,04
92	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 24 DISJUNTORES	UNID	208,00	225,00	209,90	214,30	44	9.429,20
93	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC PARA 36 DISJUNTORES	UNID	483,00	250,00	273,90	335,63	44	14.767,72
94	QUEBRADINHO	M2	126,00	126,00	120,00	124,00	68	8.432,00
95	REBITE 4.8MM	UNID	0,49	0,35	0,50	0,44	240	105,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

96	REGISTRO DE PRESSÃO 20MM	UNID	29,90	10,00	36,90	25,60	95	2.432,00
97	REGISTRO DE PRESSÃO 25MM	UNID	32,00	15,00	37,90	28,30	95	2.688,50
98	REGISTRO ESFÉRICO 25MM	UNID	26,00	15,00	36,90	25,96	85	2.206,60
99	REGISTRO ESFÉRICO 32MM	UNID	68,00	20,00	108,90	65,63	85	5.578,55
100	REGISTRO ESFÉRICO 40MM	UNID	17,00	30,00	122,90	56,63	75	4.247,25
101	REGISTRO ESFÉRICO 50MM	UNID	88,00	40,00	134,90	87,63	75	6.572,25
102	REJUNTE	PACOTE	16,00	7,00	14,50	12,50	480	6.000,00
103	REPARO PARA CAIXA ACOPLADA - UNIVERSAL	UNID	206,30	120,00	189,90	172,06	190	32.691,40
104	REVESTIMENTO PARA PAREDE 32 X 62 CM	M2	65,00	65,00	47,90	59,30	600	35.580,00
105	REVESTIMENTO PARA PAREDE 33,5 X 60 CM	M2	65,00	65,00	47,90	59,30	100	5.930,00
106	RODAPÉ DE FORRO PVC	M2	38,00	40,00	27,90	35,30	1100	38.830,00
107	SEIXO	M2	230,00	230,00	230,00	230,00	62	14.260,00
108	SELADOR 18 LITROS	LATÃO	128,00	100,00	139,80	122,60	100	12.260,00
109	SERRA COPO	UNID	101,00	110,00	130,00	113,66	3	340,98
110	SERRA DISCO	UNID	635,70	525,00	628,00	596,23	3	1.788,69
111	SIFÃO FLEX DUPLO UNIVERSAL	UNID	21,00	15,00	22,90	19,63	95	1.864,85
112	SIFÃO FLEX TRIPLO UNIVERSAL	UNID	48,00	22,00	43,90	37,96	30	1.138,80
113	SIFÃO FLEX UNIVERSAL	UNID	16,00	10,00	14,90	13,63	270	3.680,10
114	TELHA DE BARRO CAPA CANAL REGIONAL	UNID	5,00	5,00	5,00	5,00	12000	60.000,00
115	TELHA DE BARRO CAPA CANAL REGIONAL	UNID	5,00	5,00	5,00	5,00	4000	20.000,00
116	TELHA ONDULADA FFIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM, COMUM ETERNIT	UNID	38,90	38,90	39,90	39,23	750	29.422,50
117	TELHA ONDULADA FFIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM, COMUM ETERNIT	UNID	38,90	38,90	39,90	39,23	250	9.807,50
118	TELHA ONDULADA FFIBROCIMENTO 2,44 X 0,5 X 4MM, ONDINA ETERNIT	UNID	38,90	38,90	39,90	39,23	500	19.615,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

119	TIJOLO 6 FUROS REGIONAL	UNID	2,30	38,90	1,68	14,29	14500	207.205,00
120	TINTA AZUL DEL REY (esmalte sintético) 3,6L	UNID	138,00	110,00	159,00	135,66	95	12.887,70
121	TINTA BRANCO GELO18L	UNID	194,00	180,00	159,00	177,66	25	4.441,50
122	TINTA SEMIBRILHO AZUL PROFUNDO NEVE 18L	GALÃO	410,00	410,00	378,00	399,33	77	30.748,41
123	TINTA SEMIBRILHO AZUL PROFUNDO NEVE 18L	GALÃO	410,00	410,00	378,00	399,33	22	8.785,26
124	TINTA SEMIBRILHO BRANCO NEVE 18L	GALÃO	410,00	410,00	378,00	399,33	102	40.731,66
125	TINTA SEMIBRILHO BRANCO NEVE 18L	GALÃO	410,00	420,00	378,00	402,66	28	11.274,48
126	TORNEIRA PARA PIA 1/2	UNID	39,00	40,00	39,90	39,63	130	5.151,90
127	TRENA 5M	UNID	24,00	20,00	21,00	21,66	10	216,60
128	TRENA LASER 20M	UNID	630,00	630,00	620,00	626,66	2	1.253,32
129	TRINCHA 1/2	UNID	9,00	400,00	7,90	138,96	165	22.928,40
130	TUBO PVC 1/2 PARA TORNEIRA	UNID	29,00	29,00	39,90	32,63	105	3.426,15
131	TUBO PVC 100MM PARA FOSSA	UNID	90,00	80,00	161,90	110,63	82	9.071,66
132	TUBO PVC 25MM	UNID	39,00	25,00	44,90	36,30	90	3.267,00
133	VALVULA AMERICANA PARA PIA	UNID	29,00	6,00	29,90	21,63	120	2.595,60
134	VALVULA AMERICANA PARA PIA INOX	UNID	29,00	22,00	29,90	26,96	85	2.291,60
TOTAL GERAL								2.263.671,51

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste contrato, correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Educação, na seguinte rubrica:

12.122.0006.2.060.169.3.3.90.30.00.00.1.500

5. FISCALIZAÇÃO

A contratação será fiscalizada pelos servidores designados pela Secretaria Municipal de Educação para este fim, através da **Portaria nº 786/2022 – SEMED, Sr. Irajá Mendonça Freitas – Matrícula 86020**, em apenso ao processo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Anísio Chaves, 712 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-360 – CNPJ: 05.182.233/0010-67

6. CONSIDERAÇÕES

ANTE EXPOSTO, tendo a vista a presença dos requisitos trazidos em lei, somos pela contratação de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS**, por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços com posterior contratação.

Remeta-se os autos para análise da Procuradoria Jurídica para emissão de parecer como condicionante para o prosseguimento do processo.

Assim sendo, atendendo de pelo o disposto no Decreto nº 7.892/1993 e o art. 15, da Lei nº 8.866/93 e alterações, apresentamos a presente justificativa para ratificação da Secretária Municipal de Educação, e posterior contratação.

Santarém, 21 de setembro de 2022

Maria José Maia da Silva
Secretaria Municipal de Educação
Decreto nº 005/2021 – GAB-PMS